UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Markéta Křivánková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Případová studie: Efektivita kompenzačního programu

zaměřeného na redukci svalové dysbalance typu horní

zkřížený syndrom

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

Mgr. Pavel Hráský, Ph.D. Markéta Křivánková

Praha 2015

Prohlašuji, že jsem závěrečnou (bakalářskou) práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne ……………………………

Markéta Křivánková

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Především bych chtěla poděkovat Mgr. Pavlu Hráskému PhD. za cenné rady a

připomínky, které mi poskytl při vypracování této bakalářské práce.

Dále pak děkuji Adéle Kolmanové za poctivý přístup a ochotu, se kterou podstoupila

cvičební program.

Abstrakt

Název: Případová studie: Efektivita kompenzačního programu zaměřeného na

redukci svalové dysbalance typu horní zkřížený syndrom.

Cíle: Vytvoření teoretického přehledu s kompenzačním programem v rozsahu 10 týdnu,

který má za úkol zjistit efekt připravené intervence.

Metody: Práce má povahu případové studie. Případové studie umožňují detailně

vhlédnout do problematiky a porozumět jí. Pro sběr dat byly použity metody hodnocení

držení těla aspekcí, svalový test podle Jandy, test na hlubokou stabilizaci páteře podle

Koláře a goniometrické měření rozsahu pohybu v kloubech.

Výsledky: Po desetitýdenní intervenci bylo dosaženo zlepšení v držení těla především

v oblasti zvětšené hrudní kyfózy, kterou se podařilo zredukovat. U kloubní pohyblivosti

měřené goniometricky došlo ke zlepšení rozsahu pohybu o 27%, nejvýraznější rozdíl

byl v extenzi hrudní páteře a to o 213% oproti vstupnímu měření. Zvýšení flexibility

bylo též možné pozorovat i při svalovém testu, kde došlo k pozitivnímu ovlivnění téměř

všech kompenzovaných svalů. Současně se podařilo potvrdit hypotézu, že aktivace

hlubokého stabilizačního systému má vliv na držení těla.

Klíčová slova: vadné držení těla, hluboký stabilizační systém, fázické a posturální

svaly.

Abstract:

Title: Case study: The effectiveness of the compensation program aimed at reducing

muscle imbalance type upper crossed syndrome.

Objectives: Creating a theoretical overview of the compensation program in the range

of 10 weeks, which is required to determine the effect of intervention ready.

Methods: The study has a form of a case study. Case studies allow better explore into

the issue and help to understand it. For data collection methods were used assessment of

posture by view, muscle testing according to Janda, the deep stabilizing of the spine test

by Kolář and goniometric measurement range of motion in joints.

Results: After a ten-week intervention was achieved to improvements in posture,

especially in the area of enlarged thoracic kyphosis, which has been reduced. In the

joint mobility measured goniometric was improved range of motion by 27%, the most

striking difference was in the extension of the thoracic spine (about 213% compared to

the input measurements). Increasing flexibility was also observed in the muscle test,

where there was a positive effect on almost all compensated muscles. At the same time

was confirm the hypothesis that activation of the deep stabilization system has an

influence on the posture.

Keywords: pure posture, deep stabilization system, phasic and postural muscles.
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1. Úvod

Dnešní doba charakteristická nedostatkem pohybu na jedné straně a jednostrannou

aktivitou na straně druhé, vede ke změnám v průběhu pohybu a má za následek vadné

držení těla, které dnes postihuje většinu populace. Málokdo si však svou svalovou

dysbalanci uvědomuje a nepřikládá jí velký význam. Problémy vyplývající z ní pak řeší

například medikamentózní léčbou, která možná uleví v daný okamžik, avšak neřeší

příčinu. O svalových dysbalancích se běžně moc nemluví a mnoho lidí se domnívá, že

jde o problém, který musí řešit lékař nebo fyzioterapeut. Já si však myslím, že by toto

téma měl dobře znát každý, kdo nějak ovlivňuje pohybový aparát lidí (především pak

dětí), ať se jedná o trenéra mládežnického sportovního týmu, či o osobního trenéra ve

fitness centru. Většina lidí má za cíl sportovat pro zdraví, ne vždy k tomu však zvolí

správnou cestu. Pokud například začne cvičit člověk se zvětšenou bederní lordózou

sklapovačky, rozhodně si tím nepomůže, ba naopak může si uškodit. Je nutno

podotknout, že zdravotní cvičení jsou stále velmi málo populární, v posilovnách se lidé

ženou za objemem a tvarováním těla a zdravotního aspektu si začnou všímat až ve

chvíli, kdy už je většinou pozdě. Je proto důležité, aby měl lektor, či trenér moderní

znalosti v oblasti pohybového aparátu a jeho funkci a dokázal tak formou pohybu

skutečně pomáhat.

V každém sportu je žádoucí, aby byl cvičenec bez zranění a vydržel co nejdéle. Ne vždy

je však zdraví slučitelné s tréninkovými postupy. Trenéři často spoléhají na práci

fyzioterapeutů, kteří napravují jejich chyby. Kdyby však trenér ovládal alespoň základní

diagnostiku a dokázal by určit, jaká cvičení mohou být pro cvičence nevhodná, v mnoha

případech by k návštěvě odborníka nemuselo docházet a z dlouhodobého hlediska by

tak bylo možné, dosáhnout delšího udržení sportovec v tréninkovém procesu bez

zdravotních komplikací. Téma svalové dysbalance a jejich kompenzace se může zdát

vzdálené od klasické úlohy trenéra, já jsem však opačného názoru a myslím, že je

žádoucí, aby bylo trenérům blízké. Bohužel trenéři často na zdraví svých svěřenců příliš

nehledí a jejich cílem je pouze výkonnostní stránka sportu. Doufejme tedy, že se tato

nevalná skutečnost v budoucnu změní k lepšímu.
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2. Teoretická východiska

2.1 Držení těla

Vzpřímený postoj je základní prvek, kterým se lišíme od živočichů. Ne vždy je

pro nás však výhodou. Vzpřímená poloha vede k neúměrnému zatížení páteře, jak uvádí

Čermák (1998) z biomechanického hlediska je pro člověka vertikální, vzpřímená

postava v podstatě nevýhodou. Osa vzpřímeného těla je nastavena svisle (přímo proti

působení tíže). Zatímco vleže se tíha jednotlivých segmentů rozloží, ve stoji a jiných

staticky náročných polohách včetně sedu, se jejich hmotnost přenáší vždy na ty pod

nimi a postupně se sčítá.

Zítko (1998) uvádí, že vzpřímené držení těla je zajišťováno posturální funkcí

organismu, která může být ovlivněna i aktuálním psychickým stavem a funkcí vnitřních

orgánů. Posturální funkce probíhají podvědomě, z čehož vyplívá i obtížnost měnit

případný nevhodný posturální program. Na udržování vzpřímené polohy se v širším

smyslu podílí vlastně veškeré svalstvo našeho těla. Pro některé je to jejich hlavní

funkce. Označují se jako svaly posturální a tvoří jakýsi souvislý pás podél mechanické

osy těla, od klenby nožní až po spojení páteře s lebkou (Čermák, 1998).

Držení těla autoři definují různě - Fovler a Kravitz, (2011) ve svém článku

definují posturu jako stav kosterní a svalové rovnováhy, který chrání nosnou konstrukci

těla před postupnými deformacemi a zraněním. Zítko (1998) uvádí, že držení těla je

složitý vnější projev stavu hybného systému člověka, který je vymezen tvarem páteře,

stavem kosterního svalstva, psychickým stavem a dalšími četnými vlivy. Dále Zítko

definuje správné držení těla jako „Držení, kdy rozdíl mezi bazálním metabolismem a

metabolismem v dané poloze je co nejmenší“. Jinými slovy, pro zachování rovnováhy

při náročných posturálních polohách je zapotřebí co nejméně energie. Čermák (1998)

definuje držení těla obecně tak, že jde o individuálně specifický způsob řešení klasické


[…]


v rozsahu 10 týdnů, který měl za úkol zjistit efekt připravené intervence.

Teoretická část práce se zabývala problematikou svalových dysbalancí a jejích vlivu na

držení těla. Dále pak způsobem kompenzace pro jejich odstranění. Praktická část je

věnována diagnostice a měření, na jejichž základě byl vypracován kompenzační

program. Při vstupním vyšetření byl potvrzen charakteristický obraz horního zkříženého

syndromu se současnou insuficiencí hlubokého stabilizačního systému páteře. Pro

terapii byl využit přístup pracující s celkovou stabilizační funkcí páteře a zároveň

s lokálním zaměřením na problémové svaly (protahování zkrácených a posilování

oslabených svalů).

Desetitýdenní intervence přinesla pozitivní výsledky, a to jak na držení těla, tak i

na měřené rozsahy v kloubech. Držení těla se povedlo vylepšit z vadného na dobré,

rozdíl je patrný především v oblasti hrudní kyfózy a postavení pánve. Rozsah pohybu

v kloubech se podařilo výrazně zlepšit a to o 27% oproti vstupnímu měření. Zmírnily se

též bolesti, které vyšetřovaná pociťovala v oblasti beder a krční páteře. Podařilo se

prokázat, že ovlivnění HSSP má pozitivní vliv na držení těla a dokonce i na zlepšení

výkonu ve vzpírání, což nebylo původním záměrem. Dále se prokázalo, že i poměrně

krátký intervenční program (10 týdnů) může přinést výrazné změny.

Je však nutno podotknout, že výsledky jsou značně individuální, jelikož se

jednalo o případovou studii, nelze prokázat, že shodných výsledků by dosáhl větší počet

probandů.
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HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

LS – lumbosakrální přechod na páteři

M. – musculus (latinsky sval)

P/L – pravá nebo levá

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioreceptivní neuromuskulární facilitace

SI – sakroiliakální skloubení na páteři

Th+L – thorakolumbální přechod na páteři

TRX – závěsný systém, T – total – body, R – resistence, X – excercise

ZP – základní poloha
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Tímto Vás žádám o souhlas s účastí na výzkumu. Byla jste vybrána díky typu Vaší

dysbalance, kterou je horní zkřížený syndrom, jež se vyskytuje velmi často a lze tak

předpokládat, že intervence půjde později použít na širší spektrum populace. Dále jste

byla vybrána díky své spolehlivosti a mohu předpokládat, že budete cvičení provádět

poctivě a svědomitě i mimo společné lekce.

Časové rozložení výzkumu bude následovné: Nejprve podstoupíte úvodní diagnostiku a

měření, kdy pomocí goniometru a svalových testů zjistíme míru Vaší svalové

nerovnováhy. U jednotlivých svalových testů budou pořízeny fotografie, na kterých

bude zobrazeno nedostatečné provedení pohybu (předpokládaná doba trvání cca 2

hodiny). Následně budete cvičit podle intervenčního programu po dobu 10 týdnů, 3x

týdně 30 minut, přičemž vždy jedna lekce v týdnu bude společná pod mým dohledem.

Průběžně bude prováděno kontrolní měření goniometrem (v době trvání přibližně 1

hodiny), pro zjištění vývoje intervence. Po desátém, tedy konečném týdnu budou rovněž

s měřením a svalovým testem opět pořízeny fotografie pro porovnání (doba trvání cca 2

hodiny).

Způsob zásahu je neinvazivní, můžete pocítit nepříjemné pocity při protahovacích

cvičení, která by však nikdy neměla bolet. Důležité je ale podotknout, že dané cviky

Vám naopak od bolestí uleví (např. bolesti v bedrech, bolesti hlavy způsobené ztuhlým

svalstvem atd.) a napomohou k lepším sportovním výkonům (větší rozsah pohybu,

rychlejší regenerace svalů).

Rizika mohou nastat v případech, kdy budete cvičení provádět samostatně a nedodržíte

správný postup nebo provedete cvičení nesprávným způsobem. Minimalizovat tato

rizika se budeme snažit ve společných hodinách, kdy Vám bude vše podrobně

vysvětleno a předvedeno, tudíž byste neměla mít problém s následným prováděním

cvičení samostatně. V případě jakýchkoli nejasností se vždy ptejte.

Účast na výzkumu můžete svobodně odmítnout či z něj kdykoliv odstoupit a to

beztrestně.

Získaná data a výsledky nebudou zneužity a Vaše osobní data nebudou zveřejněna.

Jméno a příjmení……………………………………………………………

Datum narození …………………………………………………………….

V Praze dne: Podpis:
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Příloha č. 3 Normální polohy u nejčastěji zkrácených svalů

M. trapezius M. erector spinae

M. pectoralis major

Test 1 Test 2

Normální poloha paže při nezkráceném m. pectoralis major.

Normální poloha hlavy a ramen při

nezkráceném m. trapezius.

Normální poloha při nezkráceném

m. erector spinae.
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M. iliopsoas + m. rectus femoris flexory kolene

Normální poloha stehna při nezkráceném

m. iliopsoas.

Normální poloha bérce při nezkráceném

m. rectus femoris.

Normální poloha DK při

nezkrácených flexorech kolene.
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Příloha č. 4 Normální polohy u nejčastěji oslabených svalů

Mm. abductores membri superioris Mm. fixatores scapulae

Normální provedení abdukce při neoslabeném

m. deltoideus.

M. gluteus maximus M. rectus abdominis

Správné zapojení m. gluteus maximus

při extenzi DK.

Správná fixace lopatek v kliku.

Správné provedení za 4 body.
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Příloha č. 5 Fyziologické hodnoty kloubní pohyblivosti

Převzato z: Janda, Pavlů (1993)
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Příloha č. 6 Intervenční program
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