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Obsah práce:

Teoretická část práce se zabývá problematikou svalové nerovnováhy a postupy vhodnými

k jejímu ovlivnění. V praktické části autorka zpracovala kasuistiku zaměřenou na sledování

efektu desetitýdenního kompenzačního programu u mladé ženy s horním zkříženým

syndromem.

Připomínky k práci

1) Abstrakt. Cíle práce nejsou příliš dobře naformulovány (vytvoření přehledu

s programem nemá za úkol zjistit efekt intervence) a postrádám charakteristiku

„výzkumného souboru“ – tedy sledované osoby. Výstižnější by bylo např.: Ověření

efektu desetitýdenního kompenzačního programu u 22-leté aktivní sportovkyně

s horním zkříženým syndromem.

2) Abstrakt: „Zvýšení flexibility bylo též možné pozorovat i při svalovém testu“.

Svalovým testem ověřujeme sílu a nikoli flexibilitu neboli ohebnost.

3) Práce obsahuje drobné formální chyby S. 10 vyplívá/ vyplývá, S 16 ceccygeus /

coccygeus, s. 18 Stackerová, s. 25 fuxátory

4) S. 16 – brániční test se nachází na straně 42 a ne 44

5) S. 46 – V práci jsou uvedeny 3 výzkumné otázky a 3 hypotézy. Jejich formulace

nejsou ideální, neboť se věcně navzájem překrývají. (V Diskuzi se následně

překrývají i odpovědi na jednotlivé otázky a v diplomové práci bych této části

doporučila věnovat větší pozornost.) Lepší by pravděpodobně bylo zvolit

jednoznačnější vyjádření (ať již ve formě hypotéz či vědeckých otázek):

- intervence bude mít vliv na rozsah pohybu

- intervence bude mít vliv na snížení bolesti

- intervence bude mít vliv na zlepšení držení těla

- intervence bude mít vliv na silový výkon

- intervence bude mít vliv na aktivaci HSSP.

6) V metodice již dokončené práce bych doporučovala volit minulý čas (s. 48)

7) S. 56, na obrázku 12 je patrná lehká elevace levého ramenního pletence, která

ovlivňuje výsledek testu.

8) Některé kreslené části práce jsou bohužel málo výrazné.

Dotazy k obhajobě:

1) V teoretické části (s. 15) je zdůrazněn posturální vliv bránice, který bývá často

opomíjen. Byla do kompenzačního programu zařazena nějaká dechová cvičení?

2) Mezi příčiny svalových dysbalancí (s. 18) jsou správně řazeny nedostatek pohybu,

jednostranná pohybová zátěž a psychika. Jaké další faktory mohou být příčinou

svalové nerovnováhy?

Hodnocení:

Autorka bakalářské práce Markéta Křivánková si zvolila zdánlivě jednoduché téma:

případová studie ovlivnění svalové dysbalance u 22-leté probandky, nicméně úkolu se

zhostila na velmi dobré úrovni..

V teoretické části práce autorka čerpala z tuzemských i zahraničních recentních zdrojů a

informace poskládala ve čtivý a odborně kvalitní text adekvátního rozsahu.

Načerpané znalosti následně využila při konstrukci kompenzačního programu. Ten je dobře

promyšlený a velmi podrobně zpracovaný (samostatné zpracování třiceti odlišných kvalitních

cvičebních jednotek reflektuje dosažené změny u probandky i napomáhá zachování

atraktivity cvičení po dobu výzkumu). Program zohledňuje didaktické zásady (postupně se

zvyšující náročnost, pravidelné zařazení rozehřátí před vyrovnávací částí cvičební jednotky)

a využívá atraktivní cvičební náčiní (velký a malý míč, TRX, thera-band, balanční plošina).

Výsledková část je zpracována přehledně a výsledky testů jsou podrobně zdokumentovány

včetně fotografií.

Souhrn:

Předložená bakalářská práce je zpracována řádně a na vysoké úrovni. Domnívám se, že

autorka Markéta Křivánková splnila požadavky kladené na vypracování bakalářské práce, a

proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 23. 4. 2015 PhDr. Jitka Vařeková, PhD.